
Okruhy Okruhy ččinnosti sestry innosti sestry 
v ordinaci praktickv ordinaci praktickéého ho 
lléékakařře pro dospe pro dospěělléé

KyasovKyasováá MiroslavaMiroslava

Katedra oKatedra oššetetřřovatelstvovatelstvíí

LF MULF MU



SpoluprSpoluprááce s lce s léékakařřem em 
v ordinaciv ordinaci

• Denní harmonogram práce
• Týdenní harmonogram práce
• Pracovní doba

- činnosti přípravné
- zajištění plynulého chodu ordinace
(pořadí zvaní do ordinace)

- činnosti dokončovací



Okruhy Okruhy ččinnosti sestry innosti sestry 
u PL pro dospu PL pro dospěělléé

� Prevence    - primární, sekundární, 
terciální

� Diagnostika
� Léčba
� Dispenzarizace
� Posudková činnost
� Návštěvní služba
� Závodní preventivní péče



PreventivnPreventivníí prohlprohlíídkydky
VyhlVyhlášáška ka čč. 56/1997 Sb. MZ . 56/1997 Sb. MZ ČČR, kterou se stanovR, kterou se stanovíí obsah a obsah a ččasovasovéé rozmezrozmezíí

preventivnpreventivníích prohlch prohlíídek, ve zndek, ve zněěnníí pozdpozděějjšíších zmch změěn a dopln a doplňňkkůů. . 
ZmZměěnana:  Vyhl:  Vyhlášáška ka čč. 183/2000 Sb.. 183/2000 Sb.

• frekvence

• obsah

• podíl sestry



DiagnostikaDiagnostika
• Spolupráce při sběru anamnézy
• Asistence při fyzikálním vyšetření
• Monitorování FF
• Odběr biologického materiálu
• Orientační vyšetření moči
• Administrativa 
• Další ………



LLééččbaba

• Aplikace léků ……….
• Informace o užívání léků
• Informace o jiných léčebných 

postupech



DispenzarizaceDispenzarizace

• Pravidelné aktivní vyšetřování
ohrožených pacientů

• Dispenzář
• Kontrolní vyšetření



PosudkovPosudkováá ččinnostinnost
• problematiky krátkodobě a dlouhodobě

práce neschopných,
• vystavování tiskopisu pracovní

neschopnosti,
• sledování práce neschopných,
• iniciování řízení o částečné nebo plné

invaliditě,
• zpracování podkladů pro přiznání statutu 

občana se změněnou pracovní schopností,



PosudkovPosudkováá ččinnostinnost
• posouzení zdravotního stavu pro účely 

přiznání statutu osoby tělesně postižené
(TP), těžce zdravotně postižené (ZTP) 
nebo osoby zdravotně těžce postižené
s nutností průvodce (ZTP-P)

• posouzení zdravotního stavu pro přiznání
částečné, převážené nebo plné
bezmocnosti,

• posuzování zdravotní způsobilosti k řízení
motorového vozidla,



PosudkovPosudkováá ččinnostinnost
• posuzování zdravotní způsobilosti k nošení

střelné zbraně,
• posuzování zdravotní způsobilosti pro 

práci s potravinami a dětmi (zdravotní
průkazy),

• výpisy ze zdravotnické dokumentace pro 
pojišťovny na žádost občanů, dále pro 
přiznání různých sociálních dávek a výhod 
(žádost o byt, příspěvek na dietní
stravování, žádost o příspěvek na dopravu 
event. na koupi motorového vozidla ze 
zdravotních důvodů).



NNáávvššttěěvnvníí sluslužžbaba

• z podnětu klienta
• z podnětu lékaře
• jediná forma kontaktu u imobilních



NNáávvššttěěvnvníí sluslužžbaba

• Poznání prostředí klienta
• Náročná na úsudek a rychlé

rozhodnutí
• Charakter – preventivní, 

diagnostický, kurativní nebo 
kontrolní



DalDalšíší ččinnostiinnosti

• Řešení sociálních problémů
• Hygienický dohled
• Spolupráce s dalšími složkami…….


